
 
 
 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement of 

the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any 

use which may be made of the information contained therein. 

IO2 – A4: Digi-Ageing tinklo kūrimo 

vadovas 
 CDPZ 

Versija lietuvių kalba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

2 

Turinys 

 

1 Įvadas ............................................................................................................................................... 3 

2 Kaip sukurti tinklą? .......................................................................................................................... 4 

2.1 Teorinė prieiga ................................................................................................................................. 4 

2.2 Kokios yra pagrindinės tinklo savybės? ........................................................................................... 4 

2.3 Tinklų tipai ....................................................................................................................................... 6 

3 Tinklų vaidmuo projekte „Digi-Ageing” ........................................................................................... 8 

3.1 Digi-Ageing  Facebook tinkle ........................................................................................................... 8 

3.2 Digi-Ageing LinkedIn tinkle .............................................................................................................. 8 

3.3 Digi-Ageing Erasmus+ projektų duomenų bazėje ........................................................................... 9 

3.4 Digi-Ageing EPALE platformoje ........................................................................................................ 9 

4 Kaip įtraukti esamus tinklus kiekvienoje šalyje? ............................................................................. 9 

4.1 Nustatyti tinklo partneriai Austrijoje ............................................................................................. 10 

4.2 Nustatyti tinklo partneriai Kipre .................................................................................................... 11 

4.3 Nustatyti tinklo partneriai Italijoje ................................................................................................ 11 

4.4 Nustatyti tinklo partneriai Ispanijoje ............................................................................................. 11 

4.5 Nustatyti tinklo partneriai Lietuvoje ............................................................................................. 12 

4.6 Skirtingų vietos modelių palyginimas ............................................................................................ 12 

4.7 Nustatyta geroji tinklų kūrimo praktika ........................................................................................ 13 

5 Kaip gauti grįžtamąjį ryšį kokybės kontrolei? ................................................................................ 15 

6 Politikos rekomendacijos ............................................................................................................... 18 

8 Bibliografija .................................................................................................................................... 29 

9 Priedai ........................................................................................ Fehler! Textmarke nicht definiert. 

9.1 Tvarumo veiksmų planas Austrijoje .......................................... Fehler! Textmarke nicht definiert. 

9.2 Tvarumo veiksmų planas Kipre.................................................. Fehler! Textmarke nicht definiert. 

9.3 Tvarumo veiksmų planas Italijoje .............................................. Fehler! Textmarke nicht definiert. 

9.4 Tvarumo veiksmų planas Ispanijoje .......................................... Fehler! Textmarke nicht definiert. 

9.5 Tvarumo veiksmų planas Lietuvoje ............................................................................................... 30 

 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

3 

1 Įvadas 

Projekto tikslai: 

Remiantis IO1 išvadomis, ši IO2 priemonė padės partneriams kurti "Vienišumo įveikos tinklus" savo 

šalyse ir pateikti praktiniais pavyzdžiais pagrįstą praktinį vadovą, kaip efektyviausiai sukurti tokį 

tinklą įvairiose šalyse. Taigi, jame dokumentuojama ir pateikiamos rekomendacijos, kaip sukurti 

atitinkamų suinteresuotųjų šalių - privačių ir viešųjų subjektų - tinklą, atsižvelgiant į tai, kaip 

kiekvienoje šalyje organizuojamos galutiniams vartotojams skirtos socialinės priemonės. Vadove 

pateikiama informacija, kaip įtraukti tinklus šalyje, kaip gauti grįžtamąjį ryšį kokybės kontrolei, kaip 

teikti jiems įgyvendinimo gaires ir motyvuoti juos dauginti ir tvariai naudoti projekto rezultatus. 

Poreikių analizė 

Socialiniai tinklai gali būti laikomi veiksmingiausia vienišumo prevencijos priemone. Daugeliu atvejų 

jie sukuriami automatiškai per šeimos narius, kaimynus ir draugus. Jei jų trūksta arba jie nėra tokie 

stiprūs, kaip reikia, reikalinga profesionali pagalba. Kaip tai organizuoti, kaip sujungti savanorius, 

kaimynus ir net socialinės rūpybos sistemą, yra labai svarbi kompetencija, kurios prireikia įvairiose 

situacijose. Sujungę atitinkamas suinteresuotąsias šalis vietos ir regioniniu lygmeniu sukursime 

gerąją patirtį teikiant paramą pavieniams vyresnio amžiaus žmonėms. Politinė rekomendacija 

apibrėš reikiamą pagrindą sėkmingoms atitinkamų suinteresuotųjų šalių strategijoms organizaciniu, 

vietos ir regioniniu lygmeniu, kaip geriausiai užkirsti kelią vienišumui. 

Tikslinės grupės 

Sprendimus sveikatos priežiūros organizacijose priimantys asmenys, regioninių ir (arba) nacionalinių 

pagrindinių veikėjų dalyviai ir sprendimus sveikatos ir priežiūros paslaugų srityje priimantys asmenys 

(priklausomai nuo šių sektorių nacionalinės struktūros). 

Inovacijų aspektai: 

Šis IO prasideda pirmuoju sklaidos renginiu ("on-line"), kuriuo siekiama įtraukti pagrindinius 

nacionalinius ir (arba) regioninius dalyvius (vyriausybę, savivaldybes, sveikatos ir priežiūros 

paslaugas teikiančias organizacijas). Pirmieji renginiai ("on-line" sesijos) pasitarnavo siekiant 

nustatyti suinteresuotąsias šalis, norinčias aktyviai dalyvauti šiuose nacionaliniuose / regioniniuose 

tinkluose. 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

4 

2 Kaip sukurti tinklą? 

2.1 Teorinė prieiga 

Sudėtingoms sistemoms būdingas aukštas saviorganizacijos laipsnis, jos sudarytos iš daugybės dalių, 

kurios tarpusavyje sąveikauja nelinijiniu būdu, todėl atsiranda naujų (visuotinių) elgsenos reiškinių, 

kuriuos nelengva paaiškinti ir nuspėti pagal vieną fizikinį dėsnį. 

Socialiniai tinklai yra sudėtinga sistema ir jų veikimą galima geriau suprasti, jei į juos žvelgsime iš 

sudėtingumo perspektyvos. Sudėtingumas panaikina redukcionistinį modernybės požiūrį, nes apima 

daugialypės integracijos, konteksto ir neapibrėžtumo sąvokas.1 

Pagrindinė kliūtis, su kuria susiduriama dalyvaujant Tinklo veikloje, yra ta, kad sunku susitaikyti su 

neapibrėžtumu ir nenuspėjamumu. 

Be to, nėra prasmės siekti sudėtingų garantijų su aiškiai apibrėžtais projektais ir bandyti kontroliuoti 

tinklo dinamiškumą. Būtent dėl šių priežasčių svarbu nedelsiant priimti metodiką, kuri padėtų sekti 

tinklo gyvavimo ciklą, būtų jautri silpniems signalams ir gebėtų prisitaikyti bei keisti. Iš tiesų labai 

dažnai gerų Tinklų nesėkmės priežastimi būdavo būtent tai, kad būdavo sunku pakeisti kai kuriuos 

veiksnius. 

Tinklui būdinga horizontali, o ne hierarchinė vidinė organizacija, kuri numato vadovavimo ir 

sprendimų priėmimo procesus, kuriuose plačiai dalyvauja tinklo nariai. Tinkle gali gyventi labai 

skirtingos realybės, tačiau jas vienija tie patys tikslai. Pasiekęs tikslą, tinklas gali nuspręsti nutraukti 

savo veiklą arba nuspręsti išsikelti ir siekti kitų tikslų. Santykių horizontalumas padeda kurti 

pasitikėjimą ir skleisti atsakomybės jausmą bendruomenei. 

 

2.2 Kokios yra pagrindinės tinklo savybės? 

 Horizontali organizacija; 

 Dalyvaujamoji lyderystė ir sprendimų priėmimo procesai; 

 Bendri tikslai. 

Horizontalioji organizacija yra priešprieša vertikaliajai (būdinga asociacijoms, įmonėms, partijoms, 

profesinėms sąjungoms ir t. t.), kurios organizaciniai mechanizmai yra painūs ir nenoriai priima bet 

kokius pasiūlymus dėl pokyčių (organizacinių naujovių). 

 
1 https://www.socialnews.it/blog/2010/09/03/le-reti-sociali/ 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

5 

Kalbant apie vadovavimo ir sprendimų priėmimo procesus, Tinklas, pasitelkdamas dalyvavimo 

mechanizmus, priešinasi vertikalioms struktūroms, kurioms būdingas ribotas valdymas ir kurios 

renkamos balsavimu, leidžiančiu nustatyti daugumą ir mažumą.  

Piramidinės struktūros yra linkusios atstumti ir negerbti jose esančių mažumų, o tinklui būdingi 

dalyvavimo procesai leidžia apsaugoti prisijungiančių grupių autonomiją prisijungiančioms grupėms. 

Horizontali ir dalyvaujamoji horizontali bei dalyvaujamoji struktūra skirta veikti kūrybiškai ir 

atsakingai inovacijų procese. Kad tai būtų įmanoma, svarbu, kad tinklo organizavimas būtų įkvėptas 

šių principų: 

 inovatyvi bendruomenė; 

 draugiškas bendradarbiavimas; 

 plačiai paplitusi komunikacija; 

 dalijimasis žiniomis. 

Inovatyvi bendruomenė yra socialinė struktūra, sudaryta iš tiesioginių santykių tarp asmenų, kurie, 

siekdami pakeisti savo gyvenimo būdą, keičia kitų žmonių gyvenimo būdą (keisti ir skatinti pokyčius). 

Bendradarbiavimas reiškia kūrybišką, atsakingą ir savireguliacinį darbą kartu, kuriant ir prisiimant 

nuolatinį mokymąsi. Konvivalentiškam bendradarbiavimui labai svarbu rūpintis pasitikėjimu ir 

abipusiškumu santykiuose.  

Tai leidžia žmonėms gerai jaustis kartu su kitais ir kartu spręsti, ką, kodėl, kada, kur ir kaip daryti, 

siekiant bendrų tikslų ir turint bendrą viziją. "Kur" ir "kaip", turint bendrus tikslus ir bendrą praktiką 

bei taisykles.  

Plačiai paplitusi komunikacijos erdvėje sąvoka, suteikianti žmonėms galimybę vienu metu bendrauti 

tiek pasauliniu, tiek vietiniu mastu, tame pačiame ar skirtinguose kontekstuose, realiuoju laiku ar 

pavėluotai, asmeniškai ar internetu. 

Dalijimasis žiniomis apima visų proceso dalyvių dalijimąsi įvairiomis ir įvairių formų žiniomis, jų 

skatinimą ir valdymą. Jį aktyvina žmonės, tarp jų ir organizacijos vyksta matomas dalijimosi ir mainų 

srautas. Dalijimasis žiniomis apima visų rūšių žinias, tiek priklausančias žmonėms, tiek platinamas 

duomenų bazėse ir tekstuose, ir tampa tikru bendruomenės atributu. 

 

 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

6 

KOKIOS YRA PAGRINDINĖS TINKLO UŽDUOTYS? 

 Pasirinkti bendrus tikslus, 

 Suvienodinti veiksmų strategijas, 

 Išplėsti narystę, 

 Vykdyti mokymo veiklą. 

 

2.3 Tinklų tipai 

Itin lengvas tinklas 

Ją sudaro atskiros teritorinės grupės, dar nesusibūrusios į mazgus, ir ji grindžiama idealiu ryšiu tarp 

žmonių, kurie tiki, kad juos įkvepia tos pačios vertybės, ir nori siekti bendrų tikslų. 

Tokio tipo tinklui gali kilti sunkumų įgyvendinant bendrus tikslus, jei atskiros grupės savo interesus 

iškelia aukščiau už platesnio tinklo interesus. Šio tipo tinklui gali kilti sunkumų įgyvendinant bendrus 

tikslus, jei atskiros grupės savo interesus iškelia aukščiau už platesnio tinklo interesus. 

 

Iniciatyvos įgaliojimais pagrįstas decentralizuotas tinklas 

Šio tipo tinkle mazgai yra esminiai ir visiškai atsieti nuo vietinio lygmens tinklo. Tačiau jie yra 

atsakingi už savarankišką jų siūlomų iniciatyvų organizavimą. 

Todėl pagal šią Tinklo idėją iniciatyvos imasi atskiri mazgai, kurie prisiima didžiąją dalį organizacinės 

naštos ir prašo kitų Tinklo vietų maksimaliai prisidėti prie jų palaikymo. 

Tokia tinklo vizija, viena vertus, leidžia veiksmingai dirbti siekiant trumpalaikių tikslų, kita vertus, gali 

kelti riziką prarasti tuos mazgus, kurie yra mažiau organizuoti arba neseniai įsteigti. 

 

Tinklas kaip politinis subjektas ar veikėjas 

Atsisakydamas dabartinių politinės veiklos formų, tinklas nori imtis išskirtinio politinio vaidmens ir 

tapti tinkama alternatyva partijoms ir sąjungoms. Jo tikslas - užimti poziciją svarbiausių dabartinių 

klausimų (darbas, imigracija, ekonominė politika) akivaizdoje, pasinaudojant masinės komunikacijos 

sistemomis. 

Į veiksmus orientuotas tinklas ir konkrečių tikslų siekimas 

Šio tipo tinklai stengiasi nukreipti daugelio grupių, kurios dėl savo dydžio ir izoliacijos kitu atveju 

negalėtų pakankamai veiksmingai veikti, veiksmus ir patirtį. 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

7 

Tokiu būdu galima vykdyti sunkiai ignoruojamą veiklą, plėtojant reikšmingą buvimą teritorijoje tiek 

reaguojant į vietos konfliktus, tiek į tarptautines mobilizacijas.  

Pagrindiniai sunkumai, su kuriais gali susidurti tokio tipo tinklas, yra organizaciniai, iš tikrųjų sunku, 

kad mazgų darbo laikas, paprastai lėtesnis, sutaptų su lėtesnio tinklo darbo laiku, kad būtų pasiekti 

nacionaliniai ir tarptautiniai tikslai.  

 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

8 

3 Tinklų vaidmuo projekte „Digi-Ageing” 

Socialiniai tinklai gali būti laikomi veiksmingiausia vienišumo prevencijos priemone. Daugeliu atvejų 

jie sukuriami automatiškai per šeimos narius, kaimynus ir draugus. Jei jų trūksta arba jie nėra tokie 

stiprūs, kaip reikia, reikalinga profesionali pagalba. Kaip tai organizuoti, kaip sujungti savanorius, 

kaimynus ir net socialinės rūpybos sistemą - yra labai svarbi kompetencija, kurios prireikia įvairiose 

situacijose.  

Sujungę atitinkamas suinteresuotąsias šalis vietos ir regiono lygmeniu nustatysime gerąją patirtį 

teikiant paramą atskiriems vyresnio amžiaus žmonėms. Politinė rekomendacija apibrėš reikiamą 

pagrindą sėkmingoms atitinkamų suinteresuotųjų subjektų strategijoms organizaciniu, vietos ir 

regioniniu lygmenimis, kaip geriausiai užkirsti kelią vienišumui. 

 

3.1 Digi-Ageing  Facebook tinkle2 

Facebook’e sukurtas projekto puslapis, kuriame kiekvienas partneris gali skelbti pranešimus, 

nuorodas, naujienas ir dalytis su savo tinklu visa projekto veikla.. 

Pradžioje koordinatorius ir partneriai visų pirma paskelbė pagrindinį projekto turinį (tikslą, veiklą, 

tikslines grupes ir kt.). Šiuo metu Facebook puslapyje pateikiama daugiau informacijos apie projekto 

eigą (t. y.: buvo paskelbtos visos IO1 ataskaitos ir medžiaga; paskelbta informacija apie kiekvieną 

sklaidos renginį, taip pat ir informacija po renginio; paskelbti pirmieji IO3 ir IO4 rezultatai ir kt.). 

Žinoma, dėl skirtingų projekto kalbų kiekvienas partneris socialiniame tinkle Facebook daugiausia 

skelbė naujienas ir pranešimus nacionaline kalba. 

Pastaba: visą išsamią informaciją ir visą iki projekto pabaigos (2023 m. liepos mėn.) atliktą veiklą 

galite rasti atskiruose lapuose, esančiuose informacijos sklaidos "Excel" sąrašuose (pasiektų žmonių 

skaičius, tikslai, veiksmai, atlikti vietos, regioniniu, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis, ir t. t.). 

 

3.2 Digi-Ageing LinkedIn tinkle3 

Kaip visi žino, "LinkedIn" yra profesionalesnė socialinė žiniasklaida. Taigi ir mūsų projektui šis kanalas 

pasiekia kitokį tikslą nei "Facebook" puslapis. Praktiškai žmonės, kurie šiuo metu yra susieti, yra: 

konsultantai, instruktoriai, profesionalūs slaugytojai, institucijos (pavyzdžiui, universitetai). Taigi ir 

žinutės labiau orientuotos į techninį turinį, pavyzdžiui, apklausas ir tyrimus, atliktus dėl vyresnio 

 
2 www.facebook.com/digiageing 

3 www.linkedin.com/company/digi-ageing  

 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

9 

amžiaus žmonių izoliacijos ar vienišumo. Šiuo požiūriu partneriai į projekto puslapį taip pat įkėlė 

nuorodas į kai kuriuos vaizdo įrašus, pranešimus ar naujienas, gaunamas iš kitų šaltinių. 

Pastaba: visą informaciją ir visas veiklas, atliktas iki projekto pabaigos, galite rasti atskiruose lapuose, 

esančiuose sklaidos Excel sąrašuose (pasiektų žmonių skaičius, tikslai, veiksmai, atlikti vietiniame, 

regioniniame, nacionaliniame ir tarpvalstybiniame). lygis ir pan.). 

 

3.3 Digi-Ageing Erasmus+ projektų duomenų bazėje4 

ERP priemonė bus užpildyta projekto pabaigoje. Kiekvienas partneris jau reklamuoja šią nuorodą 

keliais komunikacijos kanalais: el. paštu, tiesioginiais kontaktais, interneto svetainėje, Facebook ir 

LinkedIn tinkluose. 

Ši sklaida visoje Europoje taip pat galėtų būti naudinga galimam antrajam projekto etapui. 

 

3.4 Digi-Ageing EPALE platformoje5 

Hafeleka" jau užsiregistravo EPALE platformoje. Šią internetinę platformą užpildėme per 

pastaruosius mėnesius. Čia aprašėme C1 mokymų Kipre rezultatus, skelbiame atsiliepimus apie 

mūsų sklaidos renginius, pristatome atrankos ir prevencijos priemonę ir kt. Tikslas - informuoti 

plačiąją visuomenę apie projekto pažangą ir pakviesti žmones prisijungti prie mūsų. 

 

4 Kaip įtraukti esamus tinklus kiekvienoje šalyje? 

IO2 veikla prasidėjo nuo įvairių įstaigų ir ekspertų, kurie dėl įvairių priežasčių remia tinklo kūrimą 

(internete ir realiame gyvenime), nustatymo. 

Visos šios institucijos vaidina svarbų vaidmenį plėtojant IO2, t. y.: 

 Pirmiausia tvirtai remia vyresnio amžiaus žmonių tinklų kūrimą, kad būtų užkirstas kelias 

vienišumui ir izoliacijai.; 

 Skatinti ir skleisti projekto tarpinius (ir galutinius) rezultatus; 

 
4 https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/eplus-project-details/#project/2020-

1-AT01-KA202-078084 

5 https://epale.ec.europa.eu/en 

 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

10 

 Didinti institucijų informuotumas apie projekto temą. 

 Remti projekto priemonių (ypač IO3 ir IO4) testavimo etapus. 

Jų dalyvavimo projekte būdai, metodai ir intensyvumas skiriasi.: 

 Kai kurie partneriai pasirinko institucines (viešąsias) įstaigas; kai kurios kitos šalys labiau 

orientuojasi į paslaugų teikėjus; 

 Pirmajame etape kai kurie tinklai labiau orientuoti į regioninį ir vietos lygmenį. Tikimės, 

kad projekto pabaigoje tinklai turėtų būti išplėsti ir nacionaliniu lygmeniu; 

 Kai kurie tinklai (pvz., Italijos) labiau orientuojasi į gyvą dalyvavimą, nes ši sistema labiau 

atitinka tikrovę ir kultūrinį požiūrį. 

Visą išsamią informaciją rasite priede, kuriame pateikiami skirtingi kiekvienos šalies sąrašai su 

trumpais aprašymais.  

1 pastaba: Šios institucijos, asociacijos, įstaigos ir ekspertai yra pateikti iki 2023 m. liepos mėn. 

Kiekvienas partneris tobulina ir plečia nacionalinį ir regioninį tinklą, visų pirma suinteresuotųjų šalių 

atžvilgiu. Tai vyksta dėl dviejų pagrindinių priežasčių: 1) žingsnis po žingsnio, taip pat ir dėl sklaidos 

veiklos, kiekvienas partneris užmezga ryšius su daugiau institucijų; 2) projekto tobulinimas, 

atsižvelgiant į pasiektus rezultatus (per IO pažangą), siūlo tam tikrus pakeitimus, taip pat 

atsižvelgiant į suinteresuotųjų šalių tipologiją (pradžioje daugiau dėmesio skyrėme institucijoms, 

akademinei bendruomenei ir mokslo įstaigoms). 

2 pastaba: Šioje pastraipoje pristatysime ir pakomentuosime kiekvienoje šalyje sukurtus tinklus 

pagal "pagrindinius dalyvius" ir "suinteresuotąsias šalis", o patariamosios grupės aprašytos 5 

skyriuje. 

 

4.1 Nustatyti tinklo partneriai Austrijoje 

Kalbant apie "pagrindinius veikėjus", partnerė jau įtraukė 3 įstaigas (tačiau artimiausiu metu jų skaičius 

gali padidėti). Viena įstaiga atstovauja slaugos ir vykdomosios srities vadovams, dirbantiems įvairios 

struktūros įstaigose ir skirtinguose Tirolio rajonuose. Tirolio globos ir slaugos namų garbės atstovai. Kita - 

institutas, kurio tikslas - įgyvendinti integruotos priežiūros programas (ambulatorinė insulto priežiūra, 

HerzMobil Tirol, hospisas ir paliatyvioji priežiūra, demencija, CareManagement Tirol). Taigi šios įstaigos 

yra labai specializuotos ir atitinka pagrindinius projekto tikslus. 

Kalbant apie suinteresuotąsias šalis, Austrijos partneris (kol kas) įtraukė 8 institucijas, tačiau jie taip pat 

jau dirba ties projekto išplėtimu. Kol kas yra institucija apie tinklo partnerių aktualią mokslinę veiklą ir 

renginius, ji siūlo išsamią projektų duomenų bazę ir teikia informaciją apie temai aktualias Europos 

programas ir iniciatyvas (kaip nacionalinis paslaugų punktas – „Network Aging“); arba "Gyvenimo kokybė 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

11 

ir lygios galimybės vyresnio amžiaus žmonėms" iniciatyva; arba (kaip Italijos partneris) "Jėzuitų ir Caritas 

švietimo centras", be kita ko, siūlomas seminaras apie vienišumą vyresniame amžiuje. 

Tačiau įdomiausia (ir galbūt įtakingiausia) suinteresuotoji šalis yra „Austrijos senjorų taryba“; ji atsakinga 

už teisinį atstovavimą daugiau kaip 2,3 milijono Austrijos senjorų interesams. 

 

4.2 Nustatyti tinklo partneriai Kipre 

Kalbant apie „pagrindinius veikėjus“, partnerė jau įtraukė 5 įstaigas (tačiau artimiausiu metu jų skaičius 

gali padidėti). Šios organizacijos yra skirtingos: pavyzdžiui, registruota nevyriausybinė organizacija, ginanti 

vyresnio amžiaus žmonių teises Kipre, bendruomenės dienos centras arba senjorų asociacija, taip pat 

savanoriška organizacija. Šis puikus derinys turėtų padėti vykdyti projekto veiklą. 

Kalbant apie suinteresuotąsias šalis, Kipro partneriai įtraukė 10 institucijų, tačiau jie jau dirba ties projekto 

išplėtimu. Iš esmės yra keletas universitetų ir mokslinių tyrimų centrų, kurie galėtų patikrinti ir peržiūrėti 

diagnostikos priemones (IO3) ir garantuoti tinkamus galutinius produktus, taip pat ir mokslinio turinio 

požiūriu. Tuo pat metu „Materia“ gali įtraukti kai kurias kitas suinteresuotąsias šalis, labiau susijusias su 

pagyvenusių žmonių priežiūros tarnybomis, slaugytojais ir mobilumo priežiūra. 

 

4.3 Nustatyti tinklo partneriai Italijoje 

Kalbant apie „pagrindinius veikėjus“ (ne mažiau kaip 5 nariai), partneris jau įtraukė 7 įstaigas. Jų politikos 

kryptys ir siūlomos paslaugos gana skirtingos. Iš tikrųjų, tai yra: mokslinių tyrimų centras (kuris taip pat 

tiria vyresnio amžiaus žmonių problemas); dvi vyresnio amžiaus amatininkų asociacijos (jos galėtų veikti 

kaip "sąmoningumo skatintojai"); viena vietos savanorių asociacija; taip pat 3 labai didelės nacionalinės 

asociacijos, kurios atstovauja tūkstančiams žmonių (įskaitant vyresnio amžiaus žmones). Toks 

subalansuotas derinys tikrai galėtų padėti kurti tinklą nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu. 

Kalbant apie suinteresuotąsias šalis, italų partneris įtraukė daugiau nei 30 institucijų, tačiau iki projekto 

pabaigos ketinama šį skaičių padidinti. Tarp suinteresuotųjų šalių yra įvairių įstaigų (žinoma, įskaitant 

keletą vyresnio amžiaus žmonių globos centrų, kurie galėtų išbandyti priemones antrajame projekto 

etape), taip pat fondų, asociacijų ir kooperatyvų (pelno nesiekiančių organizacijų), dirbančių su vyresnio 

amžiaus žmonėmis ir galinčių įtraukti daug savanorių. Yra profesinė sąjunga ( vyresnio amžiaus žmonėms) 

ir katalikų organizacija (nes kalbant apie izoliaciją ir vienišumą svarbus ir „dvasinis“ aspektas).  

 

4.4 Nustatyti tinklo partneriai Ispanijoje 

Kalbant apie „pagrindinius veikėjus“, partneriui pavyko pasitelkti kelias labai kvalifikuotas ir specializuotas 

įstaigas. Viena iš jų yra psichologinis centras, teikiantis terapiją ir pagalbą žmonėms, turintiems autizmo 

spektro sutrikimą (jie taip pat dirba su žmonių, turinčių šį sutrikimą, socialine integracija); antroji yra 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

12 

Vėleso ir Malagos (kur įsikūręs Ispanijos partneris) viešųjų socialinių paslaugų sistema, kurios pagrindinis 

tikslas - skatinti ir vystyti visus žmones ir visuomenės grupes, kad jie galėtų pasiekti geresnę socialinę 

gerovę ir gyvenimo kokybę, užkirsti kelią atskirties ir socialinės marginalizacijos priežastims ir jas pašalinti. 

Kitos institucijos yra šios: Malagos provincijos tarybos vyresnio amžiaus žmonių sritis (didžiausia vyresnio 

amžiaus žmonių priežiūros įstaiga Malagos provincijoje, kurioje dirba daugiau nei 1 500 specialistų); 

Fundación TAS (regioninė ne pelno siekianti organizacija, teikianti naujus išteklius kaimo vietovėse ir 

teikianti priežiūros paslaugas socialinės atskirties rizikos grupėms); Fundación Harena (ne pelno siekiantis 

fondas, kurio pagrindinis tikslas - lydėti vyresnio amžiaus žmones Malagos provincijoje, turintis tūkstančių 

savanorių tinklą) ir AFA Málaga (Alzheimerio liga sergančių žmonių artimųjų asociacija, teikianti mokymus 

ir paramą). 

Kalbant apie suinteresuotąsias šalis, Ispanijos partneris (kol kas) įtraukė 12 institucijų. Dauguma jų yra 

vyresnio amžiaus žmonių priežiūros centrai (privatūs arba valstybiniai); tačiau visos šios įstaigos teikia 

skirtingas paslaugas, pavyzdžiui, įstaiga, kuri kuria kvalifikuotų specialistų, galinčių teikti pagalbą vyresnio 

amžiaus žmonėms, tinklą, arba centras, kurio pagrindinis tikslas - teikti pagalbą žmonėms, turintiems 

psichikos sveikatos problemų, arba įmonė, turinti įvairius senelių namus keliose Ispanijos dalyse. 

 

4.5 Nustatyti tinklo partneriai Lietuvoje 

Kalbant apie „pagrindinius veikėjus“ (ne mažiau kaip 5 nariai), partneris pageidavo padidinti šį skaičių. 

Faktiškai jie įtraukė 13 asmenų iš įvairių įstaigų (visų pirma „Socialinių paslaugų centro“, kuris teikia 

socialinę pagalbą Druskininkų savivaldybės gyventojams (jų šeimoms), dėl amžiaus, negalios, socialinių 

problemų neįgijusiems, praradusiems ar neturintiems gebėjimų ar galimybių savarankiškai rūpintis 

asmeniniu (šeimos) gyvenimu, sudarant sąlygas jiems ugdyti ir stiprinti gebėjimus ir galimybes 

savarankiškai spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, padėti įveikti 

socialinę atskirtį. 

Pagal suinteresuotąsias šalis Lietuvos partneris jau įtraukė 21 instituciją. Dauguma jų yra vyresnio amžiaus 

žmonių globos centrai (privatūs arba valstybiniai); tačiau visos šios įstaigos teikia skirtingas paslaugas 

(mobilumo priežiūra, ilgalaikė priežiūra ir įvairios kitos paslaugos). 

Be to, geografiniu požiūriu suinteresuotosios šalys apima skirtingas Lietuvos vietoves, rajonus ar regionus. 

Šis faktas bus svarbus visų pirma rengiant politikos rekomendacijas, kurios turėtų būti taikomos ir 

nacionaliniu lygmeniu. 

 

4.6  Skirtingų vietos modelių palyginimas 

Galima išvardyti šiuos svarbiausius projekto šalių skirtumus: 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

13 

 Visi partneriai skirtingai atsižvelgia į skirtingus vietos poreikius (pavyzdžiui, Kipro partneriai 

daugiau dėmesio skiria universitetams ir (arba) mokslinių tyrimų centrams, o Italijos tinklas 

labiau rūpinasi savanoriais ir vietos paslaugomis pagyvenusiems žmonėms, įskaitant kai kurias 

asociacijas);  

 (Dabartiniai) tinklai taip pat turi tam tikrų kiekybinių ir kokybinių skirtumų. Pavyzdžiui, kai kuriose 

šalyse (pavyzdžiui, Italijoje) jau pasiektas minimalus pagrindinių veikėjų ir suinteresuotųjų šalių 

skaičius; kai kurios kitos šalys partnerės didina ne tik šių institucijų skaičių, bet ir jų vaidmenį bei 

indėlį; 

 Kaip įprasta, yra ir specifinių šalies poreikių, į kuriuos bendras tinklas turėtų atsižvelgti 

(pavyzdžiui, Italijos partneris šiuo metu visų pirma orientuojasi į regioninį lygmenį, kuriame 

gyvena daugiau kaip 5 mln. gyventojų). 

  

4.7 Nustatyta geroji tinklų kūrimo praktika 

Terminai „priežiūros valdymas“ ir „atvejo vadyba“ dažnai vartojami kaip sinonimai kartu su kitais 

išsireiškimais, pavyzdžiui, „priežiūros koordinatorius“. Iš tikrųjų jie išreiškia du skirtingus požiūrius: - 

Valdomos priežiūros objektas yra priežiūros sistema ir jos veikimas, - Atvejo vadybos objektas yra 

priežiūros gavėjas ir jo priežiūros kelias.6  

Valdoma sveikatos priežiūra - tai sistema, kurią sudaro struktūros ir metodikos, skirtos organizacijos 

funkcionavimui, siekiant institucinio tikslo - teikti sveikatos priežiūros paslaugas efektyviai (išlaidų 

ribojimas) ir veiksmingai (sveikatos priežiūros ir teikiamų paslaugų kokybė). Sveikatos priežiūros sistemos 

metodas, sukurtas atsižvelgiant į poreikį apriboti sveikatos priežiūros išlaidas, pertvarkyti paslaugų 

teikimo susiskaidymą ir kokybiškomis paslaugomis patenkinti piliečių sveikatos poreikius.  

Atvejo valdymas - tai valdomos sveikatos priežiūros metodika (taip pat savarankiškas sveikatos priežiūros 

veiksmingumo ir efektyvumo didinimo mechanizmas), pagrįsta išteklių, kurie turi būti naudojami 

konkrečiai paciento patologijai, koordinavimo logika įvairiose sveikatos priežiūros sistemos struktūrose ir 

organizacijose. Atvejo vadybos metodas - tai požiūris į pacientus kaip į vienetus, kurie išgyvena ligos kelią, 

atsisakant koncepcijos, pagal kurią pacientams teikiama planinė ir fragmentiškai bei epizodiškai 

suplanuota sveikatos priežiūra.  

Italijoje socialiniu ir medicininiu lygmeniu pereinama nuo „priežiūros“ prie "atvejo" vadybininkų. 

Priežiūros vadybininkas rūpinasi paciento valdymu ir priežiūra per visą priežiūros kelią: nuo patekimo į 

ligoninę iki pasveikimo, nuo profilaktikos iki reabilitacijos ir tolesnės priežiūros po ligos. Tai išklausymu, 

dialogu ir planavimu pagrįsta figūra, kurios centre yra žmogus ir kuri rūpinasi visais nemedicininiais ligos 

aspektais: nuo biurokratinio popierizmo iki psichosocialinio aspekto. Slaugos vadybininkas pasižymi tam 

tikrais įgūdžiais ir savybėmis, dėl kurių jis yra unikali ir nepakeičiama figūra. Jis yra slaugytojas, patarėjas, 

padėjėjas, koordinatorius, holistinės paramos figūra, kuri pasirodo esanti labai svarbi pacientams. Šios 

 
6 https://aemmedi.it/wp-content/uploads/2016/09/05_FALASCA.pdf 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

14 

profesinės figūros yra dalis sveikatos priežiūros profesijų, vis labiau specializuotų ir orientuotų į pacientą, 

pokyčių kelio tiek ligoninėje, tiek teritorijoje. Ypač svarbiausių patologijų ir trapiausių kategorijų 

pacientams vis svarbesnis tampa „angelas sargas“, padedantis medicinos ir sveikatos priežiūros srityje. Be 

to, atsižvelgiant į daugybę sunkumų visuomenės sveikatos srityje, teritorinis struktūrų koordinavimas 

tampa būtinas, ypač tų lėtinių patologijų, kurioms gydyti, reabilituoti ir tikrinti reikia keleto sričių ir ilgą 

laiką, atveju.7 Šių naujų sveikatos priežiūros profesijų esmė - dėmesys asmeniui, į kurį nebežiūrima tik kaip 

į pacientą, bet kaip į visumą.  

 
7 https://terzomillennio.uil.it/blog/care-manager-chi-e-e-cosa-fa/ 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

15 

5 Kaip gauti grįžtamąjį ryšį kokybės kontrolei? 

Patariamoji grupė (3 nariai iš kiekvienos šalies) buvo sudaryta siekiant atlikti aiškų vaidmenį: remti IO2 

plėtrą ir žingsnis po žingsnio tikrinti ir kontroliuoti, ką kiekvienas partneris daro kurdamas tinklą. Kitaip 

tariant, tai kokybės kontrolės klausimas (pavyzdžiui, kaip vyksta procesas, kaip konkrečiai dalyvauja 

suinteresuotieji subjektai, kaip tinklas veikia atskiroje šalyje ir t. t.). Tačiau tuo pat metu Patariamoji grupė 

(arba patariamoji valdyba) taip pat turėtų siūlyti strategiją ir teikti partneriams atsiliepimus, pastabas ir 

indėlį. 

Patariamoji grupė taip pat turėtų suburti ekspertus ir akademinę bendruomenę (moksliniai metodai), kad 

būtų galima konkrečiai prisidėti prie paramos įstaigų (asociacijų, savanorių, slaugytojų ir kt.). Ekspertų 

grupė turėtų teikti patarimus ir paramą visiems šiems subjektams ir įgyvendinti veiksmingus poveikio 

vertinimus, kurie padėtų suprasti, ar programos ir politika iš tiesų duoda pageidaujamų rezultatų.  

Grupė, bendradarbiaudama su atskirais partneriais, teikia konsultacijas ir paramą dėl visų rūšių poveikio 

vertinimo metodų ir metodų. Ypatingas vaidmuo tenka politinėms rekomendacijoms: tokiu atveju 

Patarėjų grupė galėtų ne tik tikrinti ir peržiūrėti kai kuriuos veiksmus, bet ir padėti juos konkrečiai 

įgyvendinti (pavyzdžiui, palaikyti pozityvų dialogą su regioninėmis ir nacionalinėmis valdžios institucijomis, 

planuojančiomis pagyvenusiems žmonėms skirtas paramos priemones). 

 
Kiekviena projekto šalis įsteigė savo patarėjų grupes (3 nariai): 
 

1) Austrija: 1) „Federalinis integracinės priežiūros institutas“ su regioniniu priežiūros koordinavimo 

centru, kuris užtikrina stacionarinės ir mobiliosios priežiūros namuose paslaugų teikėjų 

bendradarbiavimą; 2) "Tiroler Seniorenbund" su paslaugų organizacijos vadovu (jie teikia Tirolio 

senjorams patarimus ir pagalbą bei palaiko juos visose gyvenimo situacijose); 3) "ARGE Tiroler 

Altenheime" su slaugos ir vykdomosios srities vadovu įvairios struktūros įstaigose ir skirtinguose 

Tirolio rajonuose (jie dalyvauja planavimo posėdžiuose, taip pat organizacijos ar priežiūros 

projektuose, teikia ekspertines konsultacijas savo nariams ir sistemos partneriams). Pastaba: 

Austrijos ekspertų grupė yra labai kvalifikuota ir orientuota į vyresnio amžiaus žmonių priežiūros 

paslaugas. Būdamos viešosios arba "pusiau viešosios" įstaigos, jos gali daryti konkretų poveikį 

nacionalinio ir regioninio lygmens politikai. 

 
2) Italija: 1) „Fondazione Zerbato“ (tai vyresnio amžiaus žmonių globos centras, kuriame gyvena apie 

350 senjorų); jis atstovauja galutiniams naudotojams (vyresnio amžiaus žmonėms), taip pat 

globėjams (formaliems ir neformaliems). Ji taip pat galėtų patikrinti, kaip vietos tinklas 

(savivaldybė, asociacijos ir kooperatyvai) padės plėtoti projektą; 2) „Senior Veneto“ (regioninė 

asociacija, turinti dar 3 000 aktyvių narių) - ji atstovauja plačiam regioniniam tinklui, kuris remia 

pagyvenusius žmones. Jis taip pat vadovauja keliems projektams (regioniniu ir nacionaliniu 

lygmeniu), kuriuose sprendžiami vyresnio amžiaus žmonių klausimai; 3) „Associazione Volontari 

Assistenza Anziani, Vicenza“ (vietinė savanorių asociacija, turinti daugiau kaip 250 narių); ji 

atstovauja daugeliui savanorių (iš esmės vyresnio amžiaus žmonių giminaičių). Ji gali paremti 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

16 

projektą, kad būtų suprastos tikrosios senjorų problemos. Pastaba: Italijos ekspertų grupė daugiau 

dėmesio skiria pagyvenusių žmonių globos įstaigoms (pavyzdžiui, globos centrams ar savanoriams 

atstovaujančioms asociacijoms); taigi ekspertų grupė galėtų įtraukti į tinklą tikrąsias problemas, su 

kuriomis susiduria vyresnio amžiaus žmonės (įskaitant izoliaciją ir vienišumą). Be to, grupė yra 

orientuota į regioninį lygmenį (Veneto, kuris yra vienas iš seniausių Europos regionų).. 

 

3) Ispanija: 1) „The English Nurse“, kurioje dirba slaugytoja; tai slaugos komanda, teikianti vyresnio 

amžiaus žmonėms Andalūzijoje įvairias paslaugas, pavyzdžiui, pagalbą namuose, palydėjimą, 

paliatyviąją priežiūrą ir kt. Įvairiose Ispanijos dalyse „The English Nurse“ turi darbuotojų ir pacientų 

ir palaiko tiesioginius ryšius su įvairiomis įmonėmis, asociacijomis ir pavieniais tikslinės grupės 

asmenimis įvairiose šalies dalyse. Ji taip pat gali patarti ir pateikti gerosios praktikos pavyzdžių 

vienišumo ir izoliacijos klausimu sveikatos ir (arba) medicinos požiūriu; 2) „Lux Mundi“,  tai 

ekumeninis centras, veikiantis Fuengiroloje ir Torre del Mar, teikiantis socialinę paramą, 

laisvalaikio ir religinę veiklą daugiau kaip 500 žmonių. „Lux Mundi" teikia informaciją ir palaiko 

tiesioginius ryšius su vyresnio amžiaus žmonių tinklais visoje Kosta del Solio pakrantėje, taip pat su 

jų pagrindiniais globėjais ir įmonėmis, kuriose jie dirba. Kaip centras, kurio pagrindinis tikslas - kurti 

vietos vyresnio amžiaus žmonių tinklus, jis gerai žino tikslinės grupės poreikius ir su vienišumu 

susijusias problemas; 3) „Centro de Salud Portada Alta“, kuriame dirba slaugytoja; tai sveikatos 

centras Malagoje, teikiantis pagrindinę medicininę pagalbą. Jis yra įprastų sveikatos centrų visoje 

Ispanijoje, kurių specialistai sprendžia įprastus kasdienius sveikatos klausimus, įskaitant vyresnio 

amžiaus žmonių problemas, pavyzdys. Kadangi tai nėra privatus centras ar dienos centras, iš jo 

galima susidaryti gerą vaizdą, kokios yra įprastos vyresnio amžiaus žmonių sveikatos problemos 

Ispanijoje. Pastaba: Ispanijos ekspertų grupė daug dėmesio skiria vyresnio amžiaus žmonių 

priežiūros centrams, kuriuose konkrečiai aptariami vyresnio amžiaus žmonių klausimai (ir sukaupta 

didelė patirtis), įskaitant svarbų vietos tinklų vaidmenį. Geografiniu požiūriu ji gana daug dėmesio 

skiria vietos ir (arba) regiono lygiui (daugiau ar mažiau panašiai kaip Italijos grupė). 

4) Kipras: 1) „Noesis Cognitive Centre & Tech Solutions Ltd“ su koordinatoriumi. Neuromokslų / 

pagalbinių technologijų įmonė, teikianti paslaugas ir produktus vyresnio amžiaus žmonėms ir jų 

šeimoms. Ji atstovauja neurologams ir kitiems sveikatos priežiūros specialistams, registruotiems 

Kipro NHS, taip pat privačioms bendrovėms, komercializuojančioms paslaugų ir (arba) produktų 

sprendimus socialinėms problemoms spręsti; 2) „Thalpori Elderly Housing“, tai slaugos namų 

grupė, teikianti stacionarines, ambulatorines ir bendruomenės paslaugas; ji atstovauja 

organizuotiems globos padaliniams, teikiantiems visą parą trunkančią pagalbą vyresnio amžiaus 

žmonėms padaliniuose, taip pat jų namuose; 3) „Kipro trečiojo amžiaus observatorija“, tai 

nevyriausybinė organizacija, ginanti vyresnio amžiaus žmonių teises ir teikianti bendruomenės 

paslaugas. Ji atstovauja galutiniams vartotojams ir jų gynėjams, o vienišumas ir (arba) izoliacija 

buvo vienas iš pagrindinių jų rūpesčių nuo pat Covid-19 veiklos pradžios. Pastaba: Kipro ekspertų 

grupei atstovauja mokslo ir akademinės įstaigos (ir profesionalūs slaugytojai bei neurologai), taip 

pat senelių namai. Be to, su trečiuoju nariu gerai atstovaujami ir galutiniai vartotojai ("vyresniojo 

amžiaus žmonės"). Taigi jie taip pat patikrino ir peržiūrėjo kai kurias technines rekomendacijas, 

kurias ketina parengti partneriai. 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

17 

 

5) Lietuva: 1) Anykščių socialinės globos namai, tai senelių globos namai, kuriuose gyvena apie 40 

senjorų, taigi jie atstovauja pagyvenusiems žmonėms ir formaliems globėjams. Taip pat galėtų 

patikrinti, kaip vietos tinklas (savivaldybė, asociacijos ir kooperatyvai) padės plėtoti projektą; 2) 

Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija (LSŠA) - jų misija - vienyti asmenis įvairiose organizacijose 

bendrai veiklai, propaguoti visuomenėje mokymosi visą gyvenimą idėją ir plėtoti mokymosi 

galimybes; ji atstovauja labai plačiam regioniniam tinklui, kuris remia pagyvenusius žmones; 3) 

Fabijoniškių socialinių paslaugų namai, tai taip pat vyresnio amžiaus žmonių globos centras, 

kuriame gyvena apie 55 senjorai. Jis atstovauja vyresnio amžiaus žmonėms ir oficialiems 

globėjams. Ji taip pat galėjo patikrinti, kaip vietos tinklas (savivaldybė, asociacijos ir kooperatyvai) 

padės plėtoti projektą. Pastaba: Lietuvos ekspertų grupė panaši į Italijos; taigi, yra du vyresnio 

amžiaus žmonių globos centrai, kurie konkrečiai patikrino ir peržiūrėjo projekto priemones (ypač 

padarytas IO3 ir IO4 dėka). Tačiau LSŠA dėka artimiausiu metu būtų galima plačiai skleisti 

informaciją ir keistis informacija, taip pat ir apie politines rekomendacijas. 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

18 

6 Politikos rekomendacijos 

Politikos rekomendacijos - tai idėjų rinkinys arba planas, parengtas kokiai nors grupei ar asmeniui, 

turinčiam teisę priimti politinius sprendimus arba daryti jiems įtaką. Politikos rekomendacijos skirtos 

informuoti asmenis, kuriems tenka priimti politinius sprendimus tam tikrais klausimais, apie tai, kaip 

tyrimai ir įrodymai gali padėti priimti geriausius sprendimus. Tai, ar politikos formuotojai priims 

rekomendaciją, priklauso nuo daugelio veiksnių, tačiau rekomendacija, kuri yra pagrįsta svariais 

įrodymais, kurios įgyvendinimas yra ekonomiškai efektyvus ir kurioje atsižvelgiama į geriausią 

tarptautinę praktiką, turi daugiau galimybių būti priimta ir daryti įtaką politinėms diskusijoms.8  

Rekomendacijos - tai neprivalomi dokumentai, kuriais nustatomos gairės, kuriomis vadovaujamasi 

nacionalinėje politikoje ir veikloje. Kaip ir konvencijos, rekomendacijomis siekiama daryti konkrečią 

įtaką darbo sąlygoms. 

2021 m. spalio mėn. - 2022 m. kovo mėn. vykusių pirmųjų sklaidos renginių, surengtų atskirose 

projekto šalyse, dėka galime pateikti keletą politinių rekomendacijų. 

Šiuos pirmuosius konkrečius duomenis galima apibendrinti taip: 

 Nuolatinis tobulinimas vyksta ir toliau. 

 Aktyviai pradėtos diskusijos su suinteresuotosiomis šalimis (nacionaliniu, regioniniu ir vietos 

lygmenimis), kurios antroje projekto pusėje tapo intensyvesnės. 

 Būtina prisitaikyti prie nacionalinės padėties (taip pat ir teisiniu požiūriu), tačiau taip pat 

atsižvelgti į tai, kaip 2022 ir 2023 m. keisis Covid19 padėtis ir tolesni apribojimai. 

 

Pirmųjų konkrečių politikos rekomendacijų sąrašas: 

1) Sveikatos priežiūros tarnybose pirmenybė teikiama vyresnio amžiaus žmonėms, kurie yra 

labiausiai pažeidžiami. Pastaba: visose projekto šalyse gerovės valstybė ir sveikatos 

priežiūros paslaugos yra gerai organizuotos. Tačiau dėl Covid19 ekstremaliosios situacijos 

atsirado didelių spragų vyresnio amžiaus žmonėms (ypač tiems, kurie gyvena socialinių ir 

ekonominių sunkumų sąlygomis). Tokia padėtis didina pažeidžiamų vyresnio amžiaus žmonių 

vienišumo ir izoliacijos lygį; 

2) Užtikrinkite visų kitų medicininių būklių ir (arba) ligų priežiūros tęstinumą. Jei paslaugos 

sustabdomos, suteikite alternatyvias jų teikimo formas (pvz., telemediciną). Pastaba: 

technologijos padeda ir vyresnio amžiaus žmonėms. Tačiau vėlgi nepakankamai dėmesio 

skiriama specifiniams poreikiams ir tinkamai neapmokyti slaugytojai. Reikėtų planuoti 

konkretesnius veiksmus vietos lygmeniu, taip pat ir prevencijos srityje; 

 
8urly.it/3tfn8 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

19 

3) Jei vyresnio amžiaus žmonės gyvena vieni savo namuose, iš anksto numatykite situacijas, 

kurios gali būti laikomos kritine situacija (pvz., kritimai, staigus sveikatos būklės 

pablogėjimas), ir nedelsdami apie jas praneškite. Pastaba: visose projekte dalyvaujančiose 

šalyse jau yra signalizacijos sistemos ir pagalbos telefono numeriai. Tačiau reikia daugiau 

dėmesio skirti prevencijai ir švietimui (visų pirma giminaičių ir slaugytojų); 

4) Užtikrinti aprūpinimą maistu, įskaitant bendruomenės dalyvavimą ir informavimo paslaugas. 

Pastaba: namuose gyvenantys vyresnio amžiaus žmonės apskritai kenčia nuo problemiškos 

mitybos dėl keleto priežasčių (kartais dėl nepakankamų pajamų; netinkamo slaugytojų 

mokymo ir žinių, specifinių maisto poreikių ir t. t.). Šia tema taip pat reikia daugiau švietimo 

ir geresnio vietos tinklo; 

5) Užtikrinti socialinės gerovės priemonių teikimą. Pastaba: visose projekto šalyse teikiamos 

socialinės rūpybos paslaugos vyresnio amžiaus žmonėms. Tačiau dėl didelio vyresnio 

amžiaus žmonių skaičiaus, jų vienišumo, skirtingų ir sudėtingų poreikių dabartinės socialinės 

priemonės nepakankamai atitinka jų poreikius. Be to, dėl Covid19 padėties atsiranda dideli 

skirtumai tarp turtingesnių piliečių ir žmonių, kuriems reikia daugiau socialinės pagalbos; 

6) Įsteigti pagalbos linijas, ypač atsižvelgiant į netinkamo elgesio ir „prievartos“ atvejus ir 

apskritai siekiant suteikti medicininę, socialinę ir teisinę pagalbą. Pastaba: visų pirma 

vyresnio amžiaus žmonėms, kurie gyvena vieni, su neprofesionaliu slaugytoju, pagalbos lygis 

nėra pakankamai tinkamas. Kodėl? Todėl, kad slaugytojai nėra pakankamai apmokyti 

socialinės izoliacijos klausimais; 

7) Skatinti skaitmeninį raštingumą ir virtualų bendravimą. Pastaba: vienas iš svarbiausių 

projekto tikslų - sustiprinti skaitmeninio proceso naudą vyresnio amžiaus žmonėms. Tačiau 

reikia konkretesnių intervencijų; šiuo metu dauguma vyresnio amžiaus žmonėms skirtų 

skaitmeninio mokymo kursų yra pernelyg bendro pobūdžio (juose nesirūpinama praktiniais 

klausimais ir kliūtimis).; 

8) Aptarkite priežiūros protokolus su slaugomu asmeniu. Pastaba: aktyvesnis artimųjų ir 

slaugytojų dalyvavimas galėtų sustiprinti priežiūros veiksmingumą ir sutrumpinti 

intervencijos grafiką; 

9) Atkreipkite dėmesį į kognityvinių funkcijų sutrikimo riziką, ypač vyresnio amžiaus žmonėms, 

turintiems neurodegeneracinių problemų, dėl aplinkos dirgiklių trūkumo ir erdvinio 

uždarumo, kurį diktuoja pandemija. Atkreipkite dėmesį: kognityvinės problemos tampa 

pagrindiniu vienišumo ir izoliacijos prevencijos veiksniu. Siūlome kiekvienoje savivaldybėje 

sukurti paprastas prevencijos tarnybas, kuriose būtų stipriai informuojama ir 

komunikuojama per socialinius tinklus ir realiame gyvenime; 

10) Vadovauti ilgalaikės priežiūros paslaugoms, kad būtų užtikrintas fizinis atstumas tarp 

gyventojų, nesukeliant socialinės izoliacijos situacijų. Pastaba: daugiau dėmesio skirti 

ilgalaikei pagalbai, sukurti paprastus „informacinius paketus“ vyresnio amžiaus žmonėms ir 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

20 

jų globėjams (artimiesiems ar specialistams). Pirmiausia pasirūpinkite prevencine veikla 

(fizine ir socialine); 

11) Informuoti apie paprastas priemones, kurių galima imtis vyresnio amžiaus žmonių namuose, 

per informavimo ir sveikatos švietimo kampanijas daugialypės terpės platformose. Pastaba: 

kai vyresnio amžiaus žmogus namuose gyvena vienas (arba su partneriu), jam reikia 

paprastos informacijos ir paramos iš teritorinės institucijos (pavyzdžiui, mobilumo priežiūros, 

pagrindinės informacijos apie vietines paslaugas, informacijos per vietines platformas apie 

transportą, vaistų pristatymą, socialinius ir laisvalaikio centrus ir pan.); 

12) Atsižvelgti į senėjimui būdingą įvairovę, o tai reiškia, kad vyresnio amžiaus žmonių negalima 

laikyti vienalyte tiriamųjų grupe. Todėl skatinimo, prevencijos ir gydymo strategijos turi būti 

diferencijuotos ir pritaikytos atsižvelgiant į specifinius vyresnio amžiaus žmonių poreikius. 

Pastaba: ar kiekvienoje šalyje ir (arba) regione atliekama nuolatinė konkrečios vyresnio 

amžiaus žmonių grupės poreikių analizė? (kas gyvena vieni, kas savarankiškai, kas gyvena 

vyresnio amžiaus žmonių priežiūros centre ir t. t.). Kiekvienai vyresnio amžiaus žmonių grupei 

bus numatyti konkretūs veiksmai. Susiekite šią struktūrą su IO1 pagrindiniais šalies 

rezultatais; ir pritaikykite strategiją konkrečios šalies situacijai; 

13) Įtraukti vyresnio amžiaus žmones į sveikatos politikos sprendimų priėmimą kaip 

suinteresuotąsias šalis. Pastaba: pavyzdžiui, Vičencos savivaldybė (Italija) jau įsteigė 

„Vyresnio amžiaus žmonių komitetą“, kurį sudaro 25 vietos asociacijos, ne pelno 

organizacijos ir kooperatyvai. Šis komitetas pateikia keletą konkrečių vyresnio amžiaus 

žmonių rėmimo gairių. Klausimas: ar kiekvienoje šalyje yra panašių įstaigų? Jei ne, galėtume 

tai pasiūlyti; 

14) Įdiegti slaugos vadybininkus priežiūros tarnybose, kad būtų visapusiškai rūpinamasi vyresnio 

amžiaus žmonėmis ir skatinama jų gerovė. Iš tiesų vienas iš svarbiausių aspektų, kai kalbame 

apie vienišumą ir izoliaciją, yra vietos sistema, kuri galėtų paremti šį procesą; 

15) Užtikrinti įtraukias transporto priemones, įskaitant bendruomenės dalyvavimą ir viešąsias 

paslaugas, kurios leistų vyresnio amžiaus žmonėms saugiai ir savarankiškai keliauti, siekiant 

sumažinti socialinę atskirtį. Iš tiesų socialinė atskirtis taip pat grindžiama judumo 

problemomis, visų pirma tada, kai vyresnio amžiaus žmogus praranda vairuotojo 

pažymėjimą; 

16) Didinti plačiosios visuomenės informuotumą apie šios problemos svarbą ir vienišumo 

keliamą pavojų. Kiekvienoje šalyje vis dar reikia geriau atsižvelgti į vienišumo temą (apskritai 

pastaraisiais metais, įskaitant Covid19 laikotarpį, nebuvo įgyvendinta pakankamai viešosios 

politikos priemonių ir lėšų); 

17) Būtina palengvinti slaugytojų prieigą prie visos informacijos (įskaitant informaciją apie tai, 

kaip vykdyti priežiūros veiklą), sukuriant specialias skaitmenines platformas arba plėtojant 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

21 

jau esamas platformas, taip pat skirtas slaugytojų mokymui ir (arba) informavimui apie 

pagyvenusių žmonių priežiūrą.  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

22 

7  Poveikio matricos ir tvarumo veiksmai 

Paskutiniaisiais projekto mėnesiais kiekvienas partneris taip pat sukūrė tam tikrą „poveikio matricą 

ir tvarumo veiksmus“, nes, kaip rašyta ankstesnėse pastraipose, vietiniam tinklui (internete ir 

realiame gyvenime) reikalingos didelės pastangos palaikant ryšius su partneriais, asociacijomis ir 

suinteresuotosiomis šalimis. 

Kaip matysite toliau pateiktoje matricoje, čia galime apibendrinti situaciją: 

- Pasidalijome poveikiu, taip pat ir vietinio tinklo požiūriu, įvairiose srityse: sisteminėje, 

organizacijų, besimokančiųjų ir (arba) vartotojų, darbuotojų (projekto partnerių); 

- Kiekvienas partneris (arba šalis, pvz., Austrija ir Kipras) nurodė bent po vieną gerąją patirtį, kuri 

buvo sukurta vykdant projekto veiklą ir dalyvaujant tinklams. Šie pavyzdžiai taip pat yra naudingi 

rengiant kiekvienos šalies politikos rekomendacijas, o kartais jie gali būti naudojami įvairiose 

srityse; 

- Bendra situacija atrodo gera: visi partneriai padarė didelį poveikį tvarumui ir plačiai įtraukė 

suinteresuotąsias šalis, institucijas, profesines organizacijas ir besimokančiuosius (pavyzdžiui, 

pedagogus, socialinius darbuotojus, slaugytojus ir savanorius ar slaugytojus); 

- Kalbant apie rodiklius, visi partneriai nurodė aiškius skaičius ir (arba) konkrečius veiksmus, 

kuriais bus remiami vietos tinklai; 

- Be to, duomenų šaltiniai yra aiškūs ir apima, pvz., atvejų tyrimus, ketinimų raštus arba 

susitarimus ir keletą veiksmų, susijusių su sklaida; 

- Terminai (trumpalaikiai, vidutinės trukmės ir ilgalaikiai) apima visas sritis ir yra gerai 

subalansuoti. Tikėkimės, kad šis planavimas gali užtikrinti ilgalaikį projekto tvarumą ir po jo 

pabaigos; 

- Apibendrinant galima teigti, kad buvo įgyvendinta keletas iniciatyvų, susijusių su poveikiu ir 

tvarumu, ir jau suplanuota nemažai tolesnių projektų dėl vietos tinklų, kurie buvo sukurti per 

bendrą partnerystę. 



 
 
 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement of the contents which reflects the views only of the authors, and 

the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 

 

POVEIKIO / 
TVARUMO SRITIS 

POVEIKIS / REZULTATAI RODIKLIAI 
DUOMENŲ 
ŠALTINIAI 

LAIKO SKALĖ 

POVEIKIO / 
TVARUMO 

SRITIS 

POVEIKIS / 
REZULTATAI 

RODIKLI
AI 

SISTEMINIS 
(regioniniu ir 

(arba) 
nacionaliniu 

lygmeniu) 

Hafelekar / UMIT Tirol: Pagerinti išteklių ir 
(arba) priemonių, susijusių su projekto 
temomis, prieinamumą ir apmokyti 
formalius ir neformalius slaugytojus. 

Tvarumo rodiklis – „Digi-Ageing“ 
priemonių taikymas praktikoje ir 
teigiami atsiliepimai apie mokymus. 

Mokymų dalyvių 
atvejų ataskaitos po 
praktinio 
įgyvendinimo ir 
užpildytos vertinimo 
formos. 

X X  

University of Cyprus / Materia Group: 
Didinti informuotumą apie vienišumą ir 
skaitmeninių priemonių, skirtų vienišumui 
nustatyti, prieinamumą regioniniu ir galbūt 
nacionaliniu lygmeniu. 

Tvarumo rodiklis - paraiškos Kipro 
žmogiškųjų išteklių plėtros institucijai 
(HRDA) pateikimas, siekiant 
sertifikuoti mokymus apie skaitmeninį 
senėjimą ir ilgainiui pasiekti daugiau 
sveikatos priežiūros specialistų. 

Pateikiama ekrano 
kopijų, įrodančių, kad 
dokumentas 
pateiktas 

 

  x 

Caminos: Pagerinti išteklių ir (arba) 
priemonių, susijusių su projekto temomis, 
prieinamumą ir apmokyti formalius ir 
neformalius slaugytojus. 

„Digi-Ageing“ priemonių 
įgyvendinimas praktikoje ir teigiami 
atsiliepimai apie mokymus 

Mokymų dalyvių 
atvejų ataskaitos po 
praktinio 
įgyvendinimo ir 
užpildytos vertinimo 
formos. 

X x  

MRU: praturtinti ir plėtoti socialinio darbo 
studijų programą universitete. 

Naujos temos ir metodai studijų 
dalykuose Socialinė gerontologija, 
Suaugusiųjų ugdymas ir Socialinis 
darbas su šeima 

Dalyko aprašas   X 



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

CDPZ: padidinti išteklių ir (arba) priemonių, 
susijusių su projekto temomis, 
prieinamumą 

Bent 3 organizacijos, kurios sutinka 
tęsti bandomąjį projektą ir pasibaigus 
projektui. 

Sutartis, kurias 
pasirašysime su 
dalyvaujančiomis 
organizacijomis. 

X X  

ORGANIZACIJOS 
(Suinteresuotosio
s šalys, remiantys 
partneriai ir kt.) 

Hafelekar / UMIT Tirol:  Universitetinių 
kursų įgyvendinimas 

Universitetinių kursų įgyvendinimas 
Universitetinių kursų 
organizavimo verslo 
planas 

 X X 

University of Cyprus / Materia Group: 
Apmokyti sveikatos priežiūros specialistai 
naudotis "Digi-ageing" skaitmeninėmis 
priemonėmis, kad galėtų efektyviau dirbti 
savo darbo vietoje. 

Sveikatos priežiūros specialistai iš 
mažiausiai 5 organizacijų buvo 
apmokyti naudotis skaitmeninio 
senėjimo priemone ir paminėjo, kad 
norėtų ir toliau ja naudotis. 

Dalyvių atvejo analizė 
ir lankomumo lapai, 
rodantys 
organizacijas, kurių 
darbuotojai jau buvo 
apmokyti naudotis 
skaitmeninio 
senėjimo priemone. 

 x x 

Caminos: 

1. Tapti vietos (bendra) lyderiais, 
rengiant švietimo priemones ir medžiagą 

vyresnio amžiaus žmonių vienišumo ir 
izoliacijos problemoms spręsti. 

 2. Galimybė naudotis naujais 
tinklais ir vietos suinteresuotaisiais 
subjektais, kurie darys vis didesnį 
poveikį vyresnio amžiaus žmonių 
pagalbai. 

Bent 3 organizacijos, tiesiogiai 
dalyvaujančios projekto 
bandomuosiuose etapuose 

Sklaidos žurnalai, 
registracijos lapai ir 
suinteresuotųjų šalių 
susitikimų bei 
dauginimo renginių 
įvertinimai 

X X  

MRU:  Sukurtas partnerių ir 
suinteresuotųjų šalių tinklas 

3 bandomuosiuose etapuose 
dalyvavusios organizacijos 

Nuotraukos, sklaidos 
užrašai. 

X  X 

CDPZ:  

1) Būti pripažintiems vietos 
(bendra)lyderiais, rengiant švietimo 

Bent 5 organizacijos, tiesiogiai 
dalyvaujančios projekto 

Sklaidos žurnalai, 
registracijos lapai ir 
suinteresuotųjų šalių 
susitikimų bei 

X X  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

priemones ir medžiagą, skirtą vyresnio 
amžiaus žmonių vienišumui ir izoliacijai 

mažinti. 

 2) Galimybė patekti į naujus tinklus 
ir vietos suinteresuotuosius 
subjektus, kurie darys vis didesnį 
poveikį vyresnio amžiaus žmonių 
pagalbai. 

bandomuosiuose etapuose, dėl "Digi-
Ageing". 

sklaidos renginių 
įvertinimai. 

BESIMOKANTYS 
ASMENYS / 

NAUDOTOJAI 

Hafelekar / UMIT Tirol:   Globėjų atranka 
tolesniam mokymui 

Tikslinės grupės registruojasi į 
universiteto kursus " Vienišumas - 
vyresnio amžiaus žmonių psichikos 
sveikata". 

Reklama visose 
platformose ir 
žiniasklaidos 
priemonėse, 
registracijos formos, 
registracijos numeriai 

 X X 

University of Cyprus / Materia Group: 
studentų ir sveikatos priežiūros specialistų 
iš įvairių aplinkų pritraukimas, skatinimas 
platinti „Digi-ageing“ priemones tarp savo 
kolegų. 

Studentų, besimokančių skaitmeninio 
senėjimo priemonių, patirtis: 
gydytojai, slaugytojai, socialiniai 
darbuotojai, ergoterapeutai, 
psichologai, neuropsichologai, dailės 
terapeutai, muzikos terapeutai, 
kineziterapeutai 

- dalyvavimo lapas 
- sklaidos žurnalai 

klausimynai 

x x  

Caminos: Globėjų pritraukimas tolesniems 
mokymams 

Asociacija turi nuolatinę mokymų 
pasiūlą ir virtualią klasę. Galėsime ir 
toliau mokyti globėjus ir 
suinteresuotąsias šalis, naudodamiesi 
„Digi-Ageing“ mokymo programa ir 
priemonėmis. 

Reklama visose 
platformose ir 
žiniasklaidos 
priemonėse, 
registracijos formos, 
klausimynai, mokymų 
ataskaitos 

 X X 

MRU: 

Geresnė besimokančiųjų profesinė 
kompetencija 

28 slaugytojai ir 13 dėstytojų 

Klausimynai, 
bandomųjų 
susitikimų 
dokumentacija 

 X  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

CDPZ:  

 - Galimybė susipažinti su 
naujausiais projekto temų 
šaltiniais, skirtais padėti vyresnio 
amžiaus žmonėms, pedagogams ir 
slaugytojams. 

 - Supratimas, kaip panaudoti 
mokymo medžiagą (ir internetinę 
platformą) mokant a neformaliojo 
mokymosi aplinkoje. 

 - Galimybė dalyvauti mokymo 
kursuose vietoje. 

Dar bent 20 vyresnio amžiaus žmonių 
dalyvavo kuriant IO3 įgyvendinimą. Ir 
dar bent 10 pedagogų ir (arba) 
slaugytojų, kurie galėtų būti įtraukti į 
papildomus mokymus, taip pat 
pasibaigus projektui. 

 - Klausimynai 

 - Elektroniniai 
laiškai 

- Bandomųjų 
susitikimų 
dokumentacija 

X X  

PERSONALAS 
(partnerių 

organizacijų) 

Hafelekar / UMIT Tirol:  Koučingas / 
mokymai 

Tolesni mokymai vienišumo tema 
ir apie sukurtas priemones. 

Kartą per metus 
rudenį rengiamų 
universitetinių 
kursų dalyvių 
skaičius 

 X X 

University of Cyprus / Materia Group:  
padidinti darbuotojų, žinančių apie 
vienišumo poveikį ir pasekmes, skaičių. 

MAT turi daugiadisciplininę 
komandą, kuri rūpinasi klientais. 
MAT darbuotojai yra apmokyti 
tapti kitų sveikatos priežiūros 
specialistų instruktoriais ir aptarti 
vienišumo temą su slaugytojais. 

Informacinės ir 
mokymo dienos 
darbuotojams 

x x x 

Caminos: 
- Geresnės turinio žinios - tai taikoma, 
kai darbuotojams poveikį daro IO2 ir 
IO3, kurie potencialiai gali būti naujas 
mokymo modelis. 
 
 

     



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

GEROSIOS 

PRAKTIKOS 

PAVYZDŽIAI: 

Šalys: Trumpas aprašymas:     

 
Hafelekar / UMIT Tirol: 

 

Partnerio UMIT TIROL „gerosios 
praktikos“ pavyzdys yra tai, kad, 
remiantis parengta mokymo 
programa ir mokymo planu, buvo 
suplanuotas universitetinis kursas, 
kuris, tikėtina, bus siūlomas kasmet 
nuo 2023 m. rudens. 

    

 University of Cyprus / Materia Group: 

"Materia group" yra akredituotas 
mokymo centras (Mokymo centras: 
K000557, Mokymo infrastruktūra: 
D000761) ir jau pateikė paraišką 
ANAD akredituoti Digi-ageing 
mokymus ir gauti oficialų sertifikatą, 
kad daugiau sveikatos priežiūros 
specialistų turėtų galimybę mokytis ir 
naudotis Digi-ageing įrankiais tęsdami 
savo mokymąsi. 

    

 Caminos: 

Sutartis su Diputación de Málaga, 
didžiausia vyresnio amžiaus žmonių 
priežiūros paslaugų teikėja Malagos 
provincijoje, kurioje dirba daugiau nei 
1 500 specialistų. Gavome 
įsipareigojimą, kad informacija apie 
projektą bus teikiama jos vidaus 
kanalais, taip pasiekiant kiekvieną 
provincijos kampelį. 

Malagos universiteto Slaugos 
fakulteto dėstytojas susidomėjo 
galimybe įtraukti "Digi-Ageing" 

    



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

mokymus į magistrantūros studijų 
modulį. 

Harenos fondo, kurio pagrindinis 
tikslas - padėti vyresnio amžiaus 
žmonėms Malagos provincijoje ir kuris 
turi tūkstančių savanorių tinklą, 
įsipareigojimas naudoti "Digi-Ageing" 
platformą. 

 MRU: 

Trys globos namų darbuotojai išbandė 
ir praktiškai pritaikė šias priemones ir 
minėjo, kad kai kurie iš jų jas taikys 
reguliariai. 

    

 
CDPZ:  

Bandomajame etape taip pat 
dalyvavome svarbiausia profesinė 
sąjunga (CISL) ir jos pensininkų ir 
savanorių skyrius (FNP - Federazione 
Nazionale Pensionati). Šie žmonės vis 
dar aktyviai veikia vietos ir (arba) 
regioniniu lygmeniu ir gali informuoti 
kitus dalyvius (t. y. pavienius 
neprofesionalius slaugytojus, taip pat 
kitas asociacijas ir kooperatyvus). Dėl 
to jau turėjome Nr. 4 "spin off" ir 
bandomųjų projektų tęstinumą. 

    



 
 
 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement of 

the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any 

use which may be made of the information contained therein. 

8 Bibliografija 

 “Business networking. Come costruire relazioni professionali in rete“ from Simone Favaro and 

Gianluigi Cogo an Apogeo Education, 2013; 

 https://www.jobiri.com/come-creare-il-tuo-network-professionale/ 

 https://www.luisellacurcio.it/fare-networking/ 

 https://it.wikipedia.org/wiki/Sistema_complesso 

 https://www.educationglobalhealth.eu/images/corsi/Reti_Sociali_%20RIISG_%20Marzo%20201

2.pdf 

 https://www.volontariatotrentino.it/sites/default/files/download/fate%20rete.pdf 

 Anklam P., NetWork. A Practical Guide to Creating and Sustaining Networks at Work and in the 

World, Butterworth–Heinemann, Oxford, 2007; 

 Cesvot, Reti di volontariato e soggettività collettiva, Cesvot, Firenze, 2012; 

 Salvini A., Volontariato come interazione. Come cambia la solidarietà organizzata in Italia, Pisa 

University Press, Pisa, 2012; 

 D’cruz, M. and Banerjee, D. (2020) ‘“An invisible human rights crisis”: The marginalization of 

older adults during the COVID-19 pandemic – An advocacy review’, Psychiatry Research, p.292,  

 Armitage, R. and Nellums, L. B. (2020) ‘COVID-19 and the consequences of isolating the 

elderly’, The Lancet Public Health. Elsevier Ltd, 5(5), p. e256.; 

 Banerjee, D., D’Cruz, M. and Sathyanarayana Rao, T. (2020) ‘Coronavirus disease 2019 and the 

elderly: Focus on psychosocial well-being, agism, and abuse prevention – An advocacy 

review’, Journal of Geriatric Mental Health, 7(1), pp. 4–10; 

 WHO (2017) Global strategy and action plan on ageing and health. Available 

at: https://www.who.int/ageing/WHO-GSAP-2017.pdf?ua=1. 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

30 

9 Priedėlis 

9.1 Tvarumo veiksmų planas Lietuvoje 

 

 

  



 
DIGI-AGEING - overcoming loneliness                              Grant Agreement No. 2020-1-AT01-KA202-078084     

 Digi-Ageing Tinklo kūrimo vadovas 
   

 

31 

 

Sužinokite daugiau apie projektą  

ir tapkite mūsų sekėjais! 

Tapkite tinklo dalimi ir padėkite mums išvengti vienišumo vyresniame amžiuje. 

 

 

Tinklapis:   http://Digi-Ageing.eu/ 

Online mokymai: http://Digi-Ageing.eu/welcome-to-course/  

YouTube:  https://www.youtube.com/@digiageing 

Facebook:   https://www.facebook.com/digiageing 

LinkedIn:   https://www.linkedin.com/company/Digi-Ageing  

EPRP link:  https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/eplus-

project-details/#project/2020-1-AT01-KA202-078084 

 

 

 

 

CC BY-NC-ND 

Visiems pateiktiems dokumentams taikoma CC BY-NC-ND 4.0 licencija: https://creativecommons.org/licenses/by-

nc-nd/4.0/ 

 

Europos Komisijos parama šio leidinio leidybai nereiškia, kad pritariama jo turiniui, kuris atspindi tik autorių 

požiūrį, ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos informacijos panaudojimą. 



 1

 

 

 

 

 

 

Tvarumo planas Lietuvai 

 

 

Kontekstas 

 
Įvairūs duomenys rodo, kad vienišumas vyresniame amžiuje yra didelė problema ne tik Lietuvoje, 

bet ir daugelyje pasaulio šalių. Didelė dalis vyresnio amžiaus žmonių susiduria su sunkumais 

palaikydami socialinius ryšius dėl fizinių apribojimų, judėjimo problemų ir ribotų galimybių naudotis 

transportu. Šie veiksniai riboja jų galimybes dalyvauti socialiniame gyvenime, susipažinti su naujais 

žmonėmis ir palaikyti esamus santykius. Visuomenės informuotumo apie vyresnio amžiaus asmenų 

vienišumo problemą didinimas gali padėti sumažinti su ja susijusią stigmą ir paskatinti asmenis, 

šeimas ir bendruomenes imtis veiksmų ir teikti paramą. 

Mykolo Romerio Universiteto (MRU, Lietuva) mokslininkai tyrinėja vyresnio amžiaus žmonių padėtį 

Lietuvoje. Dalyvavimas projekte suteikė jiems naujos patirties sprendžiant vyresnio amžiaus žmonių 

vienišumo problemas. Projekto metu sukurtos priemonės suteikė naujas galimybes socialiniams 

darbuotojams/slaugytojams atpažinti ir efektyviai veikti sprendžiant vyresnio amžiaus asmenų 

vienišumo problemas. MRU komanda planuoja vykdyti mokymus šeimos nariams/globėjams 

(formalius / neformalius), taip pat praturtinti socialinio darbo studijų programas naujomis žiniomis 

ir įrankiais, kaip spręsti vienišų vyresnio amžiaus žmonių situaciją. 

Mykolo Romerio universitetas turi dvi platformas besimokantiesiems: 

- Mokymų LAB (https://www.mruni.eu/mokslas/mokymai/) - tai Universiteto mokymų ir 

užsakomųjų tyrimų portalas, kuriame pateikiama išsami informacija apie Universiteto 

organizuojamus mokymus, seminarus ar kitą mokymosi veiklą. Mokymo kursus ir seminarus 

veda dėstytojai, turintys aukštą tarptautinį akademinį autoritetą ir praktinę patirtį. Asmenys 

ir organizacijos gali užsisakyti ir užsiregistruoti į mokymus įvairiomis temomis. Mokymų 

kursai gali būti rengiami arba pritaikomi pagal pareiškėjų poreikius. Mokymai gali vykti 

Mykolo Romerio universiteto auditorijose arba kliento patalpose. Galima užsisakyti 

maitinimo ir kitas mokymams reikalingas paslaugas, taip pat išsinuomoti patalpas 

renginiams. MRU Digi-Ageing komanda planuoja pateikti mokymo kursų aprašymą portalui 



 2

ir pasiūlyti kursus plačiai auditorijai. Tokie mokymai baigtųsi sertifikatu, kuriame būtų 

įvardintos mokymų temos ir mokymosi valandos. 

- MRU mikrokredencialų platforma (https://edu.mruni.eu/?lang=lt/en). Mikrokredencialas - 

tai skaitmeninis besimokančiojo mokymosi rezultatų sertifikatas, kuris suteikiamas po 

nedidelės trukmės mokymų. MRU turi mikrokredencialų katalogą ir jis atviras visiems 

registruojantis į bet kurį kursą. MRU Digi Ageing komanda planuoja kurti kursą kaip 

mikrokredencialų mokymą. 

 
 
Konkretūs veiksmai: 

 

Nr. Partneris / 

suinteresuota šalis 

Trumpas aprašymas Numatomas poveikis 

ir rezultatai 

1 MRU studentai Interaktyvios priemonės Vienišumo 
vertinimo įrankio įtraukimas į studijų 
dalykus „Socialinis darbas su šeima“ 
(Socialinio darbo ir teisės pagrindų 
bakalauro studijų programa) 

Kiekvienais metais 
apie 20 studentų įgis 
žinių ir įgūdžių 
naudotis šia 
priemone. 

2 MRU studentai Interaktyvios priemonės Prisiminimų 

įrankio įtraukimas į studijų dalyką 

„Socialinės gerontologija ir 

suaugusio edukacija“ (Socialinio 

darbo ir teisės pagrindų bakalauro 

studijų programa) 

Kiekvienais metais 
apie 20 studentų įgis 
žinių ir įgūdžių 
naudotis šia 
priemone. 

3 Socialiniai darbuotojai ir 
slaugytojai 

„Skaitmeniniai įrankiai aktyvinant 
vyresnio amžiaus žmonių atmintų“ – 
kvalifikacijos tobulinimo mokymai 
socialiniams darbuotojams ir 
slaugytojams. 

Apie 50 specialistų įgis 
žinių ir įgūdžių, kaip 
naudotis šia 
priemone. 

4 Socialiniai darbuotojai ir 
slaugytojai 

„Vienišumo vertinimo įrankio 
taikymas socialinės globos įstaigose“ 
- kvalifikacijos tobulinimo mokymai 
socialiniams darbuotojams ir 
slaugytojams. 

Apie 50 specialistų įgis 
žinių ir įgūdžių, kaip 
naudotis šia 
priemone. 

5 Visi yra suinteresuoti 
kelti kompetencijas 

„Kaip atpažinti vyresnio amžiaus 
žmonių vienišumą šeimoje“ - 
kvalifikacijos tobulinimo mokymai 
visiems besidomintiems. 

Apie 100 formalių ir 
neformalių socialinių 
darbuotojų, 
slaugytojų, globėjų ir 
kt. įgis žinių 

 

 
 


